

برلین: دافغانستان دکړکیچ یوازینی حل سوله ده!

دافغانستان دسولی بیارغونی او کلتورکمپته او د آلمان په پارلمان کی د سوسیال ډیموکرات گوندگډه ناسته!!!

د ۲۰۱۲ کال دجنوري میاشتې په ۱۸ نیټه، مازدیگرمهال دآلمان دسوسیال ډیموکرات گوند دنړۍ وال سیاست، سولی او پرمختیاکمیسون او دافغانستان دسولی، بیارغونی او کلتور دکمپټی گډه غونډه د برلین د پارلمان په ودانۍ کی جوړه شوه. دسوسیال ډیموکرات گوند د لس گونو غړو برسیره، افغان پیژندل شوی حقوق پوه بناغلی استاد روستارتره کی، د آلمان له نوروښارونو څخه راغلوافغان سیاست والو، برلین میشتوافغانانو او محصلینوپه دی غونډه کی گډون کړی ؤ. په دی غونډه کی په افغانستان کی په روان کړکیچ، په افغانستان کی د(آیساف) د وظایفو د اوریدیدو او دآلمان د نظامی قواوو د ماموریت په باره کی هرارخیزبحثونه وشوه. دغونډی په پیل کی بناغلی ډاکټر گل رحیم ساپی راغلوگډون کونکوته ښه راغلاست ووايه او دغونډی اجنډایی برخه والوته واوروله. نوموړی د افغانستان په اوسني وضعیت او حالاتو هرارخیزه رڼاواچوله، چی د حاضرینود پاملرنی وروگرځیده.

د افغانستان او پاکستان لپاره د آلمان د سوسیال ډیموکرات گوند د ضربتی ډلی غړی او ویان، Johannes Pflug, M.d.B.، د برلین گروپ ویانده، د آلمان په پارلمان کی د سوسیال ډیموکرات گوند دپارلمان غړی، Mechthild Rawert, M.d.B.، د برلین د گروپ نه دآلمان دپارلمان د (SPD) دگوند دوه نورغړی Swen Schulz او Petra Merkel دغونډی نور ویناوال وچی په ټوله یی پرلاندی مسایلو بحثونه وکړل:

تر ۲۰۱۳ وروسته کله چی د آلمان پوځیان له افغانستان څخه وځي، د افغانستان د ملکی حکومت د ملاتړ لپاره څنگه پالیسی غوره شي. دوی ته مهمه مسأله د افغانستان بودیجه ده چی افغان حکومت نه شي کولای خپله بودیجه د خپلوکورنیو عوایدو له لاری ترلاسه کړي. د دوی سره ترټولو لویه اندیښنه نظامی بودیجه وه چی څنگه وتوانیږي د افغان حکومت سره په دی برخه کی خپله ستراتیژی تدوین کړي.

په تیره میاشت کی د ځینوافغانی سیاسي کړیو په هغه غونډه هم خبری وشوی چی په برلین کی د(آسپین انستیتوت) له خواجوړه شوی وه. دسوسیال ډیموکرات گوندغړو دغه غونډه داهمیت وړ ونه بلله او په ډاگه یی کړه چی په دغه غونډه کی افغانی اړخ دټولوافغانانواستازیتوب نه شي کولای.

تردیرو بحثونو وروسته دوی په یوه خوله وویل چی د افغانستان دکړکیچ یوازینی حل سیاسي حل لاره ده او بایدټولی هلی ځلی د مخالفو وسله والوسره د سولی پر پروسه متمرکزی شي. په همدی ډول یی په نورو موضوعاتوهم خبری وکړی.

اغلی لیلاچی دفرانگفورت څخه دهغه ښار د ښځو د ټولنی په استازیتوب راغلی وه، د موضوع اړوندی خبری وکړی. هغی په هیوادکی د ننه د ښځو د حقوقو پرحالت رڼاواچوله او زیاته یی کړه چی د بهرنیو ځواکونو تروتلو وروسته به د ښځو حقوق بیرته ترپښولاندی شي. نوموړی زیاته کړه، چی بهرنیوکړیوڅود گوتو په شمار جنایتکاران په افغان ولس برلاسی کړي او ترڅوچی دوی خپلی دغی ناوړی کړنی ته د پای ټکی کی نږدی د یوښاتنه افغانستان جوړول ممکن نه دي.

میرمن الهام مسعود آزاده ژورنالیسته او دفرانگفورت ښار د ښځو د ټولنی غړی هم بله ویناواله وه چی د موضوع اړوندی اوریدی خبری وکړی. د نوموړی خبری ډیروبرخه والوته په زړه پوری وی. هغه دښځو د حقوقو په هکله سخته ناهیله وه او په افغانستان کی یی د ښځو د حقوقو پایمالول چی د ډیرپخواڅخه جاري دي د اندیښنی وروبلل.

دآلمان د مگډیبورگ ښار څخه بناغلی انجنیرسیدعبدالقادرم دغونډی بل برخه وال ؤ چی خپلی اندیښنی یی دغونډی له برخه والوسره شریکی کړلی. هغه په افغانستان کی د سولی د ژر راتلولپاره داسی یوورانديزدرلود: چی د ملگروملتونو تر مشری لاندی دی دجگړی د دوواړخونو سربریره دملی او ډیموکراتیکو شخصیتونو په گډون یوه جلسه جوړه کړل شي، چی پریکړی یی دملی گټوپه پام کی نیولوسره وتولو اړخونوته دمنلووړوي او ترڅنگ دی یونریوال تضمین هم واخیستل شي، چی په راتلونکو وختونوکی بیا د افغانستان په چاروکی د نورو ملگونو واکمنان هیڅ ډول لاسوهنه ونه کړي.

ډاکټر عثمان تره کی دغونډی ځانگړی میلمه ؤ هغه هم خپله عالمانه وینا گډون والو ته واوروله، چی د وینا ځینی برخی یی دلته را اخیستل شویدي

که دشواري اتحاد واحد اومتجانس پوځ په دی باندی بریالی نشوچی افغانستان لاندی کړي، په ډاگه ویلای شوچی د ناتو کثیرالاضلاع او غیرمتجانس پوځ هېڅکله د جگړی دلاری خپلومقصدونوته رسیدلای نشي. د وسله وال مقاومت سره خبری اتری چی اوسمهال ترلاس لاندی دي د جگړی دپای زیری ورکوي او د دی زمينه برابروي چی:

دافغانستان ملي واکمني تأمینه شي.

دافغانستان دننه سوله اوسياسي ثبات برقراره شي.

دجگړی لگښت بیارغونی ته ځانگړی شي.

کوم پښتانه چی دډیورند په دواړوخواووکی د وسله وال مقاومت د ملاتیرجوړوي، د دوی سره پخلاینه، د دی لامل گرځي چی د پښتونخوا په سیمه کی د ناتو د لوژیستیکي لاری امنیت تضمین شي.

دلندی مودی په ترڅ کی چی ناتوپه افغانستان کی نظامي حضورلري، د جگړی استقامت د تروریزم اصلي مرکزونوته را اړولای شي.

افغانستان به دی ته چمتو وي چی دیومتساوي الحقوق پارتینر په دریځ کی دخپلوملي گټوپه نظرکی نیولو سره، د بهرنیوقوتونو، لنډ مهال حضور ومني، په دی شرط چی دغه حضور د کورنیو او نړیوالو قوانینو په درناوی او دیو ملي واکمني له لاری تنظیم شي. ملي واکمني به د وسله وال مقاومت په توافق د ناپییلو تکنوکراتانو په ترکیب دیو لنډ مهاله حکومت دلاری تمثیلیري.

په افغانستان کی د ناتو حضور په سیمه کی حساسیتو نه راپارولي دي. افغانستان د نړیوالو او سیمه ییزو سیالیو او تکرونو په میدان بدل شوی دی. خو لنډ مهاله واکمني به دنده ولري چی دبهرنیانو لنډ مهال حضور د سولی او د سياسي ثبات سره وتري.

ځینو افغاني سياسي کړیودی ته چمتوالی بنودلی دی چی دسولی د یومنظم پلان چی په کی دیولنډمهال حکومت جوړول ځای لري د جگړی اړخونوته وسپاري او په عملي توگه دسولی په پروسه کی رول ولوبوي.

غونډه ناوخته مابنام د استاد روستار تره کي له خبرو وروسته دافغانستان دسولی بیارغونی اوکلتور د کمیټی د مشر ډاکټر گل رحیم ساپی له خوا چی ویل یی «دا کمیټه به تر دی وروسته نور هم خپلو هلو ځلو ته دوام ورکوي او د آلمان د نورو مسولینو او چارواکو سره به په آلمان کی دنورو افغانانو اوسیاستوالو په گډون او ملگرتیا گدی غونډی او سیمینارونه دایروي. د افغانستان دسولی بیارغونی اوکلتورکمیټه به دخپلو موخو او اهدافو د سرته رسولو په لاره کی ستاسو حاضرینو او افغانانو غوښتنی او پیشنهادونه راټول او په گډه به غور ور باندی کوو.» پای ته ورسیده.

پای